

**Lucrarilor de reparatie a etajului
I conform necesitatilor Academia
"Stefan cel Mare " a MAI ,str.
Sf. Vineri 7 mun. Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari generale de constructie**

Valoarea de deviz 1 158 053,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie				
		1.1. Birou Nr. 5 (Debara)				
		1.1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	15,960	28,00 26,53	446,82 423,34
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	26,100	54,20 54,20	1 414,64 1 414,64
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	49,800	16,30 15,57	811,90 775,30
4	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	1,300	107,82 107,82	140,17 140,17
5	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	1,300	43,25 43,25	56,22 56,22
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,300	77,31 0,00	100,50 0,00
Total Demontari si evacuari						2 970,25
Incluziv salariu						2 809,67
		1.1.2. Pereti				
7	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	49,800	168,56 103,04	8 394,52 5 131,34

1	2	3	4	5	6	7
8	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	16,000	19,35 14,99	309,61 239,87
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	5,600	123,14 85,69	689,57 479,85
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (inclusiv glafurile ferestrelor si usilor)	m2	55,400	35,86 31,71	1 986,47 1 756,90
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	55,400	3,15 1,73	174,78 95,83
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	55,400	40,67 31,71	2 253,23 1 756,90
13	CK26A K=2 manopera	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (cu latimea de 450mm) K=2 manopera, include demontarea glafurilor deteriorate	m	2,000	197,91 41,52	395,81 83,03
14	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie dim - 250x250mm	buc	2,000	76,81 28,83	153,61 57,66
Total Pereti						14 357,60
Incluziv salariu						9 601,38
		1.1.3. Tavan				
15	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	15,960	278,52 126,85	4 445,20 2 024,56
Total Tavan						4 445,20
Incluziv salariu						2 024,56
		1.1.4. Pardosea				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselilor (Betongrunt)	m2	15,960	5,21 1,73	83,17 27,62
17	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	15,960	95,91 13,49	1 530,69 215,36
18	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica	m2	15,960	352,10 89,37	5 619,52 1 426,39

1	2	3	4	5	6	7
		sau egala cu 16 mp (ATENTIE Laminat cu gros nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in EU)				
Total Pardosea						7 233,38
Incluziv salariu						1 669,37
Total Birou Nr. 5 (Debara)						29 006,43
Incluziv salariu						16 104,98
		1.2. Sala de Studii Nr. 6				
		1.2.1. Demontari si evacuari				
19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,750	24,18 24,18	42,32 42,32
20	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	50,740	27,99 26,52	1 420,36 1 345,78
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri la usi si ferestre)	m2	9,080	16,31 15,57	148,06 141,38
22	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (ajustarea golului de usa 1.2x2.06m)	m3	0,300	223,90 221,40	67,17 66,42
23	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	0,950	107,79 107,79	102,40 102,40
24	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	0,950	43,21 43,21	41,05 41,05
25	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,950	77,37 0,00	73,50 0,00
Total Demontari si evacuari						1 894,86
Incluziv salariu						1 739,35
		1.2.2. Pereti				
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrunt)	m2	74,200	5,21 1,73	386,57 128,35
27	CF50B K=1.5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	74,200	124,48 105,52	9 236,37 7 829,42
28	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	22,720	19,35	439,68

1	2	3	4	5	6	7
					14,99	340,60
29	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	9,080	123,13 85,68	1 118,05 778,01
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (inclusiv glafurile ferestrelor si usilor)	m2	83,280	35,86 31,71	2 986,17 2 641,06
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	83,280	3,15 1,73	262,70 144,03
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	83,280	40,67 31,71	3 387,16 2 641,06
33	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Toc usa - din profil PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu grosimea minim 1.5 mm, Latimea fetei profilului de cercevea nu mai mica de 118mm si grosimea 60mm umplutura va fi realizata din sandwici, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren.	m2	2,470	1 482,04 52,48	3 660,65 129,62
34	CK26A K=2 manopera	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (cu latimea de 450mm) K=2 manopera, include demontarea glafurilor deteriorate	m	6,000	197,91 41,52	1 187,45 249,09
35	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie dim - 250x250mm	buc	2,000	76,81 28,83	153,61 57,66
Total Pereti						22 818,41
Incluziv salariu						14 938,90
		1.2.3. Tavan				
36	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	50,740	278,52 126,85	14 132,21 6 436,47
Total Tavan						14 132,21

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						6 436,47
		1.2.4. Pardosea				
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselilor (Betongrunt)	m2	50,740	5,21 1,73	264,34 87,76
38	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	50,740	95,90 13,49	4 866,21 684,60
39	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (ATENTIE Laminat cu gros nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in EU)	m2	50,740	352,09 89,37	17 865,29 4 534,79
Total Pardosea						22 995,84
Incluziv salariu						5 307,15
Total Sala de Studii Nr. 6						61 841,32
Incluziv salariu						28 421,87
		1.3. Sala de studii nr.7				
		1.3.1. Demontari si evacuari				
40	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (dulap placaj lemn)	m2	5,340	14,42 14,42	76,98 76,98
41	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	2,470	24,23 24,23	59,86 59,86
42	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri la usi si ferestre)	m2	9,080	16,31 15,57	148,06 141,38
43	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	1,100	107,83 107,83	118,61 118,61
44	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	1,100	43,25 43,25	47,57 47,57
45	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,100	77,45 0,00	85,20 0,00
Total Demontari si evacuari						536,28
Incluziv salariu						444,40
		1.3.2. Pereti				
46	CD55A	Zidarie din blocuri de fortan la pereti	m3	2,130	890,27	1 896,27

1	2	3	4	5	6	7
		cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara			214,51	456,90
47	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	75,660	168,56 103,04	12 753,54 7 795,86
48	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	22,720	19,35 14,99	439,68 340,60
49	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	9,080	123,13 85,68	1 118,05 778,01
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (inclusiv glafurile ferestrelor si usilor)	m2	84,680	35,86 31,71	3 036,38 2 685,45
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	84,680	3,15 1,73	267,13 146,46
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	84,680	40,67 31,71	3 444,11 2 685,46
53	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Toc usa - din profil PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu grosimea minim 1.5 mm, Latimea fetei profilului de cercevea nu mai mica de 118mm si grosimea 60mm umplutura va fi realizata din sandwichi, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren.	m2	2,470	1 482,04 52,48	3 660,65 129,62
54	CK26A K=2 manopera	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (cu latimea de 450mm) K=2 manopera, include demontarea glafurilor deteriorate	m	6,000	197,91 41,52	1 187,45 249,09
55	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie dim - 250x250mm	buc	2,000	76,81 28,83	153,61 57,66
Total Pereti						27 956,87
Incluziv salariu						15 325,11
		1.3.3. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
56	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	53,760	278,52 126,85	14 973,33 6 819,56
Total Tavan						14 973,33
Incluziv salariu						6 819,56
		1.3.4. Pardosea				
57	CN53A	Grunduirea suprafetilor pardoselilor (Betongrunt)	m2	53,760	5,21 1,73	280,09 93,01
58	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	53,760	95,91 13,49	5 155,88 725,36
59	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (ATENTIE Laminat cu gros nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in EU)	m2	53,760	352,09 89,37	18 928,46 4 804,69
Total Pardosea						24 364,43
Incluziv salariu						5 623,06
Total Sala de studii nr.7						67 830,91
Incluziv salariu						28 212,13
		1.4. Sala de studii nr.8				
		1.4.1. Demontari si evacuari				
60	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	68,880	27,99 26,52	1 928,13 1 826,90
61	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (dulap placaj lemn)	m2	5,340	14,42 14,42	76,98 76,98
62	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	2,470	24,23 24,23	59,86 59,86
63	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri la usi si ferestre)	m2	11,400	16,30 15,57	185,86 177,48
64	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	1,600	107,82 107,82	172,52 172,52
65	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	1,600	43,24	69,19 69,19

1	2	3	4	5	6	7
					43,24	
66	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,600	77,44 0,00	123,90 0,00
Total Demontari si evacuari 2 616,44						
Incluziv salariu 2 382,93						
		1.4.2. Pereti				
67	CD55A	Zidarie din blocuri de fortan la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	2,130	890,27 214,51	1 896,27 456,90
68	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	88,080	168,56 103,04	14 847,16 9 075,63
69	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	28,520	19,35 14,99	551,95 427,55
70	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	11,400	123,13 85,68	1 403,69 976,76
71	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (inclusiv glafurile ferestrelor si usilor)	m2	99,480	35,86 31,71	3 567,05 3 154,81
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	99,480	3,15 1,73	313,82 172,06
73	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	99,480	40,67 31,71	4 046,06 3 154,81
74	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Toc usa - din profil PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu grosimea minim 1.5 mm, Latimea fetei profilului de cercevea nu mai mica de 118mm si grosimea 60mm umplutura va fi realizata din sandwici, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren.	m2	2,470	1 482,04 52,48	3 660,65 129,62
75	CK26A K=2	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (cu latimea de	m	8,000	197,91	1 583,27

1	2	3	4	5	6	7
	manopera	450mm) K=2 manopera, include demontarea glafurilor deteriorate			41,52	332,12
76	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie dim - 250x250mm	buc	2,000	76,81 28,83	153,61 57,66
Total Pereti						32 023,53
Incluziv salariu						17 937,92
		1.4.3. Tavan				
77	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	68,880	278,52 126,85	19 184,58 8 737,56
Total Tavan						19 184,58
Incluziv salariu						8 737,56
		1.4.4. Pardosea				
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardosekilor (Betongrunt)	m2	68,880	5,21 1,73	358,83 119,13
79	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	68,880	95,91 13,49	6 605,94 929,36
80	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (ATENTIE Laminat cu gros nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in EU)	m2	68,880	352,09 89,37	24 252,16 6 156,01
Total Pardosea						31 216,93
Incluziv salariu						7 204,50
Total Sala de studii nr.8						85 041,48
Incluziv salariu						36 262,91
		1.5. Sala de studii nr.9				
		1.5.1. Demontari si evacuari				
81	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	51,960	27,99 26,52	1 454,58 1 378,18
82	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (ajustarea golului de usa 1.2x2.06m)	m3	0,300	223,90 221,40	67,17 66,42
83	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	2,470	24,23	59,86

1	2	3	4	5	6	7
					24,23	59,86
84	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri la usi si ferestre)	m2	9,080	16,31 15,57	148,06 141,38
85	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	1,200	107,83 107,83	129,39 129,39
86	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	1,200	43,24 43,24	51,89 51,89
87	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,200	77,50 0,00	93,00 0,00
Total Demontari si evacuari						2 003,95
Incluziv salariu						1 827,12
		1.5.2. Pereti				
88	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	75,960	168,57 103,04	12 804,21 7 826,83
89	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	22,720	19,35 14,99	439,68 340,60
90	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	9,080	123,13 85,68	1 118,05 778,01
91	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (inclusiv glafurile ferestrelor si usilor)	m2	85,040	35,86 31,71	3 049,29 2 696,87
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	85,040	3,15 1,73	268,27 147,09
93	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	85,040	40,67 31,71	3 458,74 2 696,87
94	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Toc usa - din profil PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu grosimea minim 1.5 mm, Latimea fetei	m2	2,470	1 482,04 52,48	3 660,65 129,62

1	2	3	4	5	6	7
		profilului de cercevea nu mai mica de 118mm si grosimea 60mm umplutura va fi realizata din sandwici, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren.				
95	CK26A K=2 manopera	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (cu latimea de 450mm) K=2 manopera, include demontarea glafurilor deteriorate	m	6,000	197,91 41,52	1 187,45 249,09
96	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie dim - 250x250mm	buc	2,000	76,81 28,83	153,61 57,66
Total Pereti						26 139,95
Incluziv salariu						14 922,64
		1.5.3. Tavan				
97	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	53,160	278,52 126,85	14 806,22 6 743,45
Total Tavan						14 806,22
Incluziv salariu						6 743,45
		1.5.4. Pardosea				
98	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardosekilor (Betongrunt)	m2	53,160	5,21 1,73	276,96 91,97
99	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	53,160	95,90 13,49	5 098,30 717,23
100	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (ATENTIE Laminat cu gros nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in EU)	m2	53,160	352,09 89,37	18 717,29 4 751,07
Total Pardosea						24 092,55
Incluziv salariu						5 560,27
Total Sala de studii nr.9						67 042,67
Incluziv salariu						29 053,48
		1.6. Birou Nr. 10 (Debara)				
		1.6.1. Demontari si evacuari				
101	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	2,060	24,24	49,94

1	2	3	4	5	6	7
					24,24	49,94
102	RpCK41C K=2	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	11,600	55,99 53,05	649,45 615,34
103	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri la usi si ferestre)	m2	4,360	16,30 15,57	71,08 67,87
104	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	0,800	107,82 107,82	86,26 86,26
105	TRI1AA0 4B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	0,800	43,25 43,25	34,60 34,60
106	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,800	77,25 0,00	61,80 0,00
Total Demontari si evacuari						953,13
Incluziv salariu						854,01
		1.6.2. Pereti				
107	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	49,800	168,56 103,04	8 394,52 5 131,34
108	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	10,920	19,35 14,99	211,30 163,70
109	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	4,360	123,13 85,68	536,85 373,58
110	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (inclusiv glafurile ferestrelor si usilor)	m2	54,160	35,86 31,71	1 942,02 1 717,58
111	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	54,160	3,16 1,73	170,88 93,70
112	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	54,160	40,67 31,71	2 202,80 1 717,58
113	CK26A K=2 manopera	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (cu latimea de 450mm) K=2 manopera, include demontarea glafurilor deteriorate	m	2,000	197,91 41,52	395,81 83,03

1	2	3	4	5	6	7
114	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie dim - 250x250mm	buc	2,000	76,81 28,83	153,61 57,66
Total Pereti						14 007,79
Incluziv salariu						9 338,17
		1.6.3. Tavan				
115	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	11,600	278,52 126,85	3 230,85 1 471,48
Total Tavan						3 230,85
Incluziv salariu						1 471,48
		1.6.4. Pardosea				
116	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselilor (Betongrunt)	m2	11,600	5,21 1,73	60,44 20,07
117	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	11,600	95,90 13,49	1 112,48 156,49
118	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (ATENTIE Laminat cu gros nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in EU)	m2	11,600	352,10 89,37	4 084,33 1 036,73
Total Pardosea						5 257,25
Incluziv salariu						1 213,29
Total Birou Nr. 10 (Debara)						23 449,02
Incluziv salariu						12 876,95
		1.7. Bloc Sanitar				
		1.7.1. Demontari si evacuari				
119	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Blocuri sanitare)	m2	23,040	92,49 92,26	2 131,08 2 125,58
120	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	46,090	16,30 15,57	751,40 717,52
121	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	0,900	230,28 227,76	207,25 204,98

1	2	3	4	5	6	7
122	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm (Apeduct)	m	12,000	3,46 3,46	41,52 41,52
123	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm (Canalizare, conducta pluviala)	m	37,200	4,61 4,61	171,60 171,60
124	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	11,200	46,25 44,98	518,00 503,72
125	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	11,200	18,44 17,30	206,51 193,74
126	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	4,100	107,82 107,82	442,08 442,08
127	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	4,100	43,24 43,24	177,30 177,30
128	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,100	77,41 0,00	317,40 0,00
Total Demontari si evacuari 4 964,14 Incluziv salariu 4 578,04						
		1.7.2. Pereti				
129	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Betongrunt)	m2	46,090	5,21 1,73	240,12 79,74
130	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	46,090	86,57 69,19	3 990,17 3 189,06
131	CI22B	Placaj din placute de ceramica cu dimensiunile 300x600 mm (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), (Culoarea si forma se vor coordona cu beneficiaru)	m2	46,090	274,93 95,14	12 671,42 4 384,99
132	SC13A1	Oglinda din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 800 x 1000 mm, montata pe perete.	buc	1,000	1 227,62 40,36	1 227,62 40,36
133	CK22A	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet Inclusiv usile si furnitura necesara la	m2	12,100	1 224,19 61,12	14 812,67 739,55

1	2	3	4	5	6	7
		cabinele de WC (ATENTIE, umplutura glasvandurilor va fi realizata din HPL, material rezistent la solutii chimice de dezinfectare)				
134	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Toc usa - din profil PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu grosimea minim 1.5 mm, Latimea fetei profilului de cercevea nu mai mica de 118mm si grosimea 60mm umplutura va fi realizata din sandwici, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren.	m2	1,800	1 482,03 52,47	2 667,65 94,45
135	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie dim - 250x250mm	buc	2,000	76,81 28,83	153,61 57,66
Total Pereti						35 763,26
Incluziv salariu						8 585,81
		1.7.3. Pardosea				
136	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	11,200	40,48 4,61	453,38 51,66
137	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	11,200	66,49 40,36	744,65 452,06
138	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	11,200	22,43 13,84	251,24 154,99
139	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica cu dimensiunile 600x600mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), (Culoarea forma si dimensiunile se or coordona cu beneficiaru)	m2	11,200	247,40 63,43	2 770,88 710,37
Total Pardosea						4 220,15
Incluziv salariu						1 369,08
		1.7.4. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
140	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	11,200	278,52 126,85	3 119,44 1 420,74
Total Tavan						3 119,44
Incluziv salariu						1 420,74
		1.7.5. Articole sanitare, apa si canalizare				
141	SA26F	Teava din material plastic imbinata prin sudura cap la cap, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 110 mm (Conducta pluviala)	m	22,000	84,68 23,06	1 862,99 507,41
142	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe,) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. .(Conducta pluviala)	buc	7,000	126,91 57,66	888,36 403,62
143	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	15,200	60,04 18,45	912,58 280,46
144	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm x110x110 mm	buc	3,000	56,70 21,91	170,11 65,73
145	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm x110x50 mm	buc	1,000	56,40 21,91	56,40 21,91
146	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Cot 90)	buc	2,000	43,01 16,14	86,02 32,29
147	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,600	34,76 14,41	125,13 51,89
148	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Cot 90)	buc	3,000	22,21 12,69	66,63 38,06
149	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50x50x50 mm	buc	2,000	40,70 21,91	81,41 43,82

1	2	3	4	5	6	7
150	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton (Tipul, forma se va coordona cu beneficiarul)	buc	2,000	803,68 118,20	1 607,36 236,41
151	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	566,74 95,14	1 133,48 190,28
152	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	3,000	1 521,56 242,17	4 564,69 726,52
153	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m	16,300	64,77 36,33	1 055,77 592,11
154	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (la lavoar, vas de closet)	buc	7,000	39,12 17,30	273,85 121,09
155	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	16,300	9,23 9,23	150,38 150,38
156	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	16,500	2,88 2,88	47,57 47,57
Total Articole sanitare, apa si canalizare						13 082,73
Incluziv salariu						3 509,55
Total Bloc Sanitar						61 149,72
Incluziv salariu						19 463,22
		1.8. Bloc Sanitar et.II				
		1.8.1. Demontari si evacuari				
157	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica jelor din faianta, (Blocuri sanitare)	m2	23,040	92,49 92,26	2 131,08 2 125,58
158	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	46,090	16,30 15,57	751,40 717,52
159	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din	m3	0,900	230,28	207,25

1	2	3	4	5	6	7
		caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor			227,76	204,98
160	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm (Apeduct)	m	12,000	3,46 3,46	41,52 41,52
161	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm (Canalizare)	m	6,800	4,61 4,61	31,37 31,37
162	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	11,200	46,25 44,98	518,00 503,72
163	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	11,200	18,44 17,30	206,51 193,74
164	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	4,100	107,82 107,82	442,08 442,08
165	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	4,100	43,24 43,24	177,30 177,30
166	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,100	77,41 0,00	317,40 0,00
Total Demontari si evacuari						4 823,91
Incluziv salariu						4 437,81
		1.8.2. Pereti				
167	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Betongrunt)	m2	46,090	5,21 1,73	240,12 79,74
168	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	46,090	86,57 69,19	3 990,17 3 189,06
169	CI22B	Placaj din placute de ceramica cu dimensiunile 300x600 mm (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), (Culoarea si forma se vor coordona cu beneficiaru)	m2	46,090	274,93 95,14	12 671,42 4 384,99
170	SC13A1	Oglinda din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 800 x 1000 mm, montata pe perete.	buc	1,000	1 227,62 40,36	1 227,62 40,36
171	CK22A	Glasvanduri din profile din aluminiu la	m2	12,100	1 224,19	14 812,67

1	2	3	4	5	6	7
		constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet Inclusiv usile si furnitura necesara la cabinele de WC (ATENTIE, umplutura glasvandurilor va fi realizata din HPL, material rezistent la solutii chimice de dezinfectare)			61,12	739,55
172	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Toc usa - din profil PVC nereclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu grosimea minim 1.5 mm, Latimea fetei profilului de cercevea nu mai mica de 118mm si grosimea 60mm umplutura va fi realizata din sandwici, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren.	m2	1,800	1 482,03 52,47	2 667,65 94,45
173	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie dim - 250x250mm	buc	2,000	76,81 28,83	153,61 57,66
Total Pereti						35 763,26
Incluziv salariu						8 585,81
		1.8.3. Pardosea				
174	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	11,200	40,48 4,61	453,38 51,66
175	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	11,200	66,49 40,36	744,65 452,06
176	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	11,200	22,43 13,84	251,24 154,99
177	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica cu dimensiunile 600x600mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), (Culoarea forma si dimensiunile se or coordona cu beneficiaru)	m2	11,200	247,40 63,43	2 770,88 710,37
Total Pardosea						4 220,15

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						1 369,08
		1.8.4. Tavan				
178	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	11,200	278,52 126,85	3 119,44 1 420,74
Total Tavan						3 119,44
Incluziv salariu						1 420,74
		1.8.5. Articole sanitare, apa si canalizare				
179	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	6,800	60,04 18,45	408,26 125,47
180	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm x110x110 mm	buc	3,000	56,70 21,91	170,11 65,73
181	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm x110x50 mm	buc	1,000	56,40 21,91	56,40 21,91
182	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Cot 90)	buc	2,000	43,01 16,14	86,02 32,29
183	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,600	34,76 14,41	125,13 51,89
184	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Cot 90)	buc	3,000	22,21 12,69	66,63 38,06
185	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50x50x50 mm	buc	2,000	40,70 21,91	81,41 43,82
186	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton (Tipul, forma se va coordona cu beneficiarul)	buc	2,000	803,68 118,20	1 607,36 236,41
187	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator,	buc	2,000	566,74	1 133,48

1	2	3	4	5	6	7
		indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"			95,14	190,28
188	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	3,000	1 521,56 242,17	4 564,69 726,52
189	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m	16,300	64,77 36,33	1 055,77 592,11
190	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (la lavoar, vas de closet)	buc	7,000	39,12 17,30	273,85 121,09
191	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	16,300	9,23 9,23	150,38 150,38
192	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	16,500	2,88 2,88	47,57 47,57
Total Articole sanitare, apa si canalizare						9 827,06
Incluziv salariu						2 443,53
Total Bloc Sanitar et.II						57 753,82
Incluziv salariu						18 256,97
		1.9. Hol				
		1.9.1. Demontari si evacuari				
193	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	3,770	24,23 24,23	91,34 91,34
194	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri la usi si ferestre)	m2	14,200	16,30 15,57	231,51 221,07
195	RpCM33 G	Demontarea placajelor din elemente liniare (plinta din teracota)	m	36,200	88,37 88,22	3 198,87 3 193,55
196	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	0,500	107,82 107,82	53,91 53,91
197	TRI1AA0 4B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	0,500	43,24 43,24	21,62 21,62

1	2	3	4	5	6	7
198	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,500	77,40 0,00	38,70 0,00
Total Demontari si evacuari					3 635,95	
Incluziv salariu					3 581,49	
		1.9.2. Pereti				
199	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie	m2	170,200	168,56 103,04	28 689,64 17 537,12
200	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	82,300	19,35 14,99	1 592,48 1 233,81
201	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	19,400	123,13 85,68	2 388,72 1 662,22
202	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (inclusiv glafurile ferestrelor si usilor)	m2	189,600	35,86 31,71	6 798,52 6 012,78
203	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	306,200	3,15 1,73	965,99 529,66
204	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	306,200	40,67 31,71	12 453,75 9 710,52
205	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Toc usa - din profil PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu grosimea minim 1.5 mm, Latimea fetei profilului de cercevea nu mai mica de 118mm si grosimea 60mm umplutura va fi realizata din sandwici, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren.	m2	3,770	1 482,04 52,47	5 587,30 197,83
206	CK26A K=2 manopera	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (cu latimea de 450mm) K=2 manopera, include demontarea glafurilor deteriorate	m	10,000	197,91 41,52	1 979,09 415,16
Total Pereti					60 455,49	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						37 299,10
		1.9.3. Tavan				
207	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	131,360	278,52 126,85	36 586,64 16 663,28
Total Tavan						36 586,64
Incluziv salariu						16 663,28
		1.9.4. Pardosea				
208	RCsK27A	ATENTIE Pozitie atribuita. Scarificarea mecaniaca a pardoselelor existente din beton pentru aderenta stratului superior.	m2	171,090	173,63 171,25	29 706,58 29 299,24
209	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor (Betongrunt)	m2	171,090	5,21 1,73	891,36 295,97
210	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	171,090	186,93 26,98	31 981,41 4 616,84
211	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica cu dimensiunile 600x600mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), (Culoarea forma si dimensiunile se or coordona cu beneficiaru)	m2	171,090	247,41 63,43	42 328,60 10 851,55
212	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Tipul, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m	98,300	74,29 49,01	7 303,12 4 817,78
Total Pardosea						112 211,07
Incluziv salariu						49 881,38
Total Hol						212 889,15
Incluziv salariu						107 425,25
		1.10. Galerie				
		1.10.1. Pereti				
213	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor (Betongrunt)	m2	85,000	5,21 1,73	442,84 147,03
214	CF50B K=1.5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	85,000	124,48 105,52	10 580,73 8 969,01

1	2	3	4	5	6	7
215	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (inclusiv glafurile ferestrelor si usilor)	m2	85,000	35,86 31,71	3 047,85 2 695,60
216	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	85,000	3,15 1,73	268,16 147,03
217	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	85,000	40,67 31,71	3 457,12 2 695,61
Total Pereti						17 796,70
Incluziv salariu						14 654,28
		1.10.2. Pardosea				
218	RCsK27A	ATENTIE Pozitie atribuita. Scarificarea mecaniaca a pardoselelor existente din beton pentru aderenta stratului superior.	m2	74,250	173,63 171,25	12 892,05 12 715,29
219	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor (Betongrunt)	m2	74,250	5,21 1,73	386,85 128,47
220	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	51,300	186,93 26,98	9 589,35 1 384,30
221	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: nu mai mica de 600 x 600 mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul) (Suprafete plane)	m2	51,300	284,28 63,43	14 583,69 3 253,75
222	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta , grosimea nu mai mica de 9 mm (Culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	22,950	418,87 222,28	9 612,98 5 101,30
223	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Tipul, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m	41,000	74,29 49,01	3 046,05 2 009,46
Total Pardosea						50 110,97
Incluziv salariu						24 592,57
Total Galerie						67 907,67

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						39 246,85
		1.11. Lucrari de constructie pentru retelele electrice				
224	RpCU05G 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	32,000	33,44 33,44	1 070,17 1 070,17
225	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	32,000	9,66 8,65	309,20 276,77
226	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	12,000	5,77 5,77	69,19 69,19
227	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	12,000	21,37 17,30	256,44 207,58
Total Lucrari de constructie pentru retelele electrice						1 705,00
Incluziv salariu						1 623,71
		1.12. Lucrari de reparatie sistema de incalzire				
228	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	62,000	28,30 21,91	1 754,84 1 358,47
229	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	62,000	9,23 9,23	571,99 571,99
230	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 25mm (Filet)	buc	20,000	72,36 60,54	1 447,14 1 210,86
231	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: Racord Metal - Polipropilena F 32mm x 1"	buc	11,000	104,74 20,18	1 152,18 221,99
232	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica 0.33m2=1element (ATENTIE Manopera, corpurile de incalzit se vor livra de catre beneficiar)	m2	62,000	24,53 23,06	1 521,07 1 429,97
233	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, 1x 3/4" dop	buc	60,000	22,60 12,69	1 356,12 761,11
234	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru	kg	38,000	36,86	1 400,75

1	2	3	4	5	6	7
		sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata			13,26	503,95
235	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	62,000	62,82 23,06	3 894,97 1 429,97
236	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, Reductie PPR p/m M 32x3/4	buc	20,000	42,50 12,11	849,95 242,17
237	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, Cot 90 FF 32 avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	31,000	18,00 12,11	557,94 375,37
238	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, Cot 45 FF 32 avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	14,000	18,20 12,11	254,77 169,52
Total Lucrari de reparatie sistema de incalzire						14 761,72
Incluziv salariu						8 275,37
Total			lei		750 378,91	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		77 675,33	
Transportarea materialelor			2,00 %		8 023,82	
Total			100,00 +		836 078,06	
Cheltueli de regie			2,00 %		16 721,57	
Total			100,00 +		852 799,63	
Beneficiu de deviz			2,00 %		17 056,00	
Total			100,00 +		869 855,63	
TVA			20,00 %		173 971,12	
Total Lucrari generale de constructie						1 043 826,75
Incluziv salariu						345 223,69
		2. Retele Electrice				
239	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 400x300x200 (Montarea)	buc	1,000	172,58 136,65	172,58 136,65
240	Pret de piata	Dulap pupitru de comanda suspendat 400x300x200	buc	1,000	1 050,00 0,00	1 050,00 0,00
241	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 (Montarea)	buc	1,000	189,30 133,77	189,30 133,77
242	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (Montarea)	buc	24,000	118,69 89,95	2 848,67 2 158,79

1	2	3	4	5	6	7
243	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/1/16A, B	buc	12,000	28,50 0,00	342,00 0,00
244	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/3/20A, B	buc	12,000	78,00 0,00	936,00 0,00
245	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/3/40A, B	buc	1,000	78,00 0,00	78,00 0,00
246	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	12,060	877,39 714,98	10 581,35 8 622,71
247	Pret de piata	Cablu din cupru VVGng-LS-0,66 3x1,5 mm2	m	685,000	7,90 0,00	5 411,50 0,00
248	Pret de piata	Cablu din cupru VVGng-LS-0,66 3x2,5 mm2	m	521,000	12,30 0,00	6 408,30 0,00
249	08-03-594-16	Corp de iluminat de tip LED in tavane suspendate, montat in piese inglobate, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,580	7 375,88 6 861,53	4 278,01 3 979,69
250	Pret de piata	Corp de iluminat de tip LED 35 W, 4000K dimensiuni 595x595mm pentru tavane suspendate (Armstrong)	buc	54,000	320,00 0,00	17 280,00 0,00
251	Pret de piata	Corp de iluminat de tip LED24 W ,4000K cu Dm.300mm pentru tavane suspendate Bloc sanitar.	buc	4,000	200,00 0,00	800,00 0,00
252	Pret de piata	Cutie de distributie	buc	22,000	10,50 0,00	231,00 0,00
253	Pret de piata	Cutie pentru prize si intreruptoare	buc	51,000	2,60 0,00	132,60 0,00
254	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,040	2 366,75 2 277,50	94,67 91,10
255	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,060	2 616,67 2 531,33	157,00 151,88
256	Pret de piata	Intrerupator simplu interior 10A, 230 V, IP20	buc	4,000	48,20 0,00	192,80 0,00
257	Pret de piata	Intrerupator cu doua clape interior 10A, 230 V, IP20	buc	6,000	53,10 0,00	318,60 0,00
258	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,400	4 833,75 4 387,93	1 933,50 1 755,17

1	2	3	4	5	6	7
259	Pret de piata	Priza interior 16 A 230 V IP 20	buc	40,000	42,10 0,00	1 684,00 0,00
260	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (k=0.5 sal)	100 m	11,210	1 008,99 686,15	11 310,83 7 691,79
261	Pret de piata	Tub gofrat metalic dm.20mm	m	600,000	9,50 0,00	5 700,00 0,00
262	Pret de piata	Tub gofrat metalic dm.25mm	m	521,000	10,10 0,00	5 262,10 0,00
Total			lei		77 392,81	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		5 562,35	
Transportarea materialelor			2,00 %		973,45	
Total			100,00 +		83 928,61	
Cheltueli de regie			38,00 %		9 394,19	
Total			100,00 +		93 322,80	
Beneficiu de deviz			2,00 %		1 866,46	
Total			100,00 +		95 189,26	
TVA			20,00 %		19 037,85	
Total Rețele Electrice						114 227,11
Incluziv salariu						24 721,55

Total deviz: **1 158 053,86**
Incluziv salariu **369 945,24**

Intocmit _____
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)